
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  79Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, em exercício Luiz Maria de Jesus Soares 
Junior, no uso de suas atribuições legais, autoriza a contratação, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, no valor de R$ R$5.000,00 (cinco mil reais), de 
ANTONIO JOSÉ AMARAL FERREIRA, inscrito no CPF n.º 929.586.992-34, 
que funcionará como “Membro da Comissão Executiva” na 4ª Conferência  
Estadual de Cultura, a ser realizada no período de 28 a 30 de novembro, 
no Centro de Eventos e na Praça do Povo da Fundação Cultural do Pará, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
E-2023/2319074.
Belém/PA, 27 de novembro de 2023.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretário de Estado de Cultura, em exercício

Protocolo: 1015627
.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 719 de 27.11.2023
Processo n°: 2023/2317412
Servidora: BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA
Cargo: SUPERVISOR MUSEOLOGICO
Matrícula: 5945720/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 27 a 30/11/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística da “Festa Literária de Santarém”, 
no referido município.
Ordenador LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1015605
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N.º 721 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Convoca a COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL e COMISSÃO EXECU-
TIVA ESTADUAL da 4ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE CULTURA e dá outras 
providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, na qualidade de PRESIDENTE 
DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - CEC, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 138 da Constituição do Estado do Pará, 
combinado com o Art. 34 do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
em consonância com o Art. 9º,§ 3º da Lei nº 9.737, de 21 de novembro de 
2023, e a Portaria Minc nº 45 de 14 de julho de 2023,
RESOLVE:
 Art. 1º A etapa estadual da 4ª CEC-PA será realizada no período de 28 a 
30 de novembro de 2023, no Centro de Eventos Ysmael Nery, na Fundação 
Cultural do Pará - FCP, em Belém/PA.
Art. 2º Fica homologado o Regimento Interno da 4ª CEC-PA, aprovado pelo 
Conselho Estadual de Cultura na forma dos Anexos I e II.
Art. 3º A 4ª CEC-PA terá como tema geral: “Democracia, Sustentabilidade 
e Direito à Cultura na Amazônia”.
Art. 4º Ficam convocadas as: Comissão Organizadora Estadual e Comissão 
Executiva Estadual da 4ª Conferência Estadual de Cultura, conforme publi-
cação de Entidades/Integrantes abaixo relacionados:
COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL –COE SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA (Presidência)
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - REPRESENTAÇÃO PODER PÚBLICO 
(Conforme Decreto de 03 maio de 2023, Diário Oficial nº 35.38)
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
(Presidência) Titular: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Suplente: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO SUDESTE DO PARÁ
Titular: Adenilson Freitas Godinho
Suplente: Emilly Valéria Soares Coelho
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Titular: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Suplente: Ricardo Velloso de Aquino Júnior
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Sandra Maria Caminha Fonseca
Suplente: Moisés Alves de Souza
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Cláudio da Costa Trindade
Suplente: Paulo Murilo Guerreiro do Amaral
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Titular: Elieth de Fátima da Silva Braga
Suplente: Roberto Carneiro de Lima
FUNDAÇÃO DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Suplente: Ricardo Kzan Lourenço
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Titular: Alessandra Pamplona de Azevedo
Suplente: Victor Lopes
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Ana Claudia Pinheiro Gonzaga
Suplente: Ygor Suleiman Kahwage Soares

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Titular: Marly Cunha Brabo
Suplente: Giovana do Socorro dos Santos Costa
CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS
Titular: Dayan Serique dos Santos
Suplente: Soliene da Silva Sousa
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
Titular: Edilene Pena Ferreira
Suplente: Alan Augusto Moraes Ribeiro
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Titular: Nelson José de Souza Júnior
Suplente: Denise Machado Cardoso
CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO MARAJÓ
Titular: Jaime da Silva Barbosa
Suplente: Adiel Moura de Souza Júnior
COMISSÃO DE CULTURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Deputada Estadual Lívia Duarte
Suplente: Deputado Estadual Elias Santiago
UNIFESSPA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Titular: Claudiana Gomes Guido
Suplente: Gil Vieira Costa
IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO NACIONAL
Titular: Giovanni Blanco Sarquis
Suplente: Andreia Loureiro Cardoso
CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA –REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL 
(Conforme Decreto de 18 de outubro de 2023, Diário Oficial nº 35.579)
TEATRO
Titular: Paulo Ricardo Silva do Nascimento
Suplente: Silvio José Costa Alves
DANÇA
Titular: Igor Barbosa Marques
Suplente: Norma Sueli Alves dos Santos Vidal
CIRCO
Titular: José Rui Moraes Raiol
ARTES VISUAIS
Titular: Ursula Celeste Tavares Bahia de Jesus
Suplente: Adan Bruno Costa da Silva
AUDIOVISUAL
Titular: Francisco Paulo da Silva Miranda
Suplente: Jessica de Mendonça Alves Mota
CULTURAS AFRO-BRASILEIRAS
Titular: Edson Silva Barbosa
CULTURAS POPULARES
Titular: Cláudia Maria dos Santos Peniche
Suplente: Antonio José Amaral Ferreira
CULTURA GOSPEL
Titular: Leila Trindade da Conceição
Suplente: Gabriel da Silva Mendonça
CULTURAS INDÍGENAS
Titular: Sonia Maria Cardoso
LIVRO E LEITURA
Titular: Luiz Daniel Ferreira Veiga
MÚSICA
Titular: Paulo Sergio de Almeida Corrêa
Suplente: Domingos Jorge Ramos Salles
ARTESANATO, MODA E DESIGN
Titular: Sâmia Batista e Silva
 Suplente: Darlindo José de Oliveira Pinto
PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL
Titular: Gilcéia de Lurdes Souza
PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL
Titular: Denilce Rabelo Borges Suplente: Daniel Leão Pereira
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA
Titular: Dulcidea da Conceição Palheta
ESCRITÓRIO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA PARÁ
Telma Saraiva dos Santos
COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL - CEE
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ursula Vidal Santiago De Mendonça
SECRETARIA ADJUNTA
Bruno Chagas da Silva Rodrigues
CHEFIA DE GABINETE
Viviane Miranda Maciel da Silva
DIRETORIA DE CULTURA
Luiz Maria de Jesus Soares Júnior; Maria Elane Gadelha Costa; Raimunda 
Lucinete F. de Carvalho Tabosa; Neusa Cardoso Bittancourt; Marcia Tami-
ko Vianna Yamada; Abílio Augusto Bastos Franco Filho; Yvens Guerreiro 
Penna; Maria do Céu Braga Martins; Sonia Margareth Santiago; Fagner 
Monteiro Silva Luane de Nazaré Furtado
ASSESSORIA JURÍDICA
Lucas de Sousa Fernandes
GERÊNCIA FINANCEIRA
Cyntia Suzana de Almeida Melo
GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS
Fernando Vilhena Júnior
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
Adma de Campos Jordy de Almeida
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Iego Alexsander Rocha Alexandre Lorena Saraiva da Silva
DIRETORIA DO SISTEMA DE MUSEUS E MEMORIAIS
Armando Sampaio Sobral


